22/12/2022 09:05 Portaria SAP/MAPA nº 1.421, de 21 de dezembro de 2022 - Portaria SAP/MAPA nº 1.421, de 21 de dezembro de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sap/mapa-n-1.421-de-21-de-dezembro-de-2022-452419887 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/12/2022 | Edição: 240 | Seção: 2 | Página: 5

Órgão: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Secretaria de Aquicultura e Pesca

PORTARIA SAP/MAPA Nº 1.421, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE AQUICULTURA E PESCA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 33 do Anexo I ao Decreto nº

11.231, de 10 de outubro de 2022, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.959, de 29 de junho de 2009, na

Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, no Decreto nº 10.736, de 29 de junho de 2021, na Portaria nº 554, de

21 de janeiro de 2022, da Secretaria de Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, no Edital de Chamamento Público nº 04, de 25 de março de 2022, da Secretaria de

Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e o que consta do Processo nº

21000.008440/2022-07, resolve:

Art. 1º Ficam designados os integrantes do banco técnico-científico para subsidiar a Secretaria

de Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e a Rede Nacional

Colaborativa para a Gestão Sustentável dos Recursos Pesqueiros - Rede Pesca Brasil em suas atribuições

relacionadas à gestão da atividade pesqueira nacional, de acordo com o disposto no Decreto nº 10.736, de

29 de junho de 2021, e na Portaria nº 554, de 21 de janeiro de 2022, da Secretaria de Aquicultura e Pesca

do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, avaliados até o dia 19 de dezembro de 2022:

NOME

I - CATEGORIA PESQUISADOR

Alexandre Clistenes de Alcantara Santos

Andrey Paulo Cavalcanti Soares

Ariana Cella Ribeiro

Beatrice Padovani Ferreira

Carlos Antônio Beserra da Silva Junior

Daniele Menezes Albuquerque

Diego Maia Zacardi

Diogo Martins Nunes

Fúlvio Aurélio de Morais Freire

Gustavo Cesar Ojeda Baez

Ivan Furtado Júnior

Ivan Machado Martins

Jocemar Tomasino Mendonça

Joelson Musiello Fernandes

Jones Santander Neto

Juliana Rosa carrijo Mauad

Karla Mirella de Assis Bezerra Martins

Marcelo Francisco de Nóbrega

Maria Raquel Moura Coimbra

Mayra Jankowsky

Roberta Sá Leitão Barboza

Tacyana Pereira Ribeiro de Oliveira

Vanessa Lewandowski

Wellica Gomes dos Reis

II - CATEGORIA TÉCNICO

Humberto Cardoso Filho

Tatiana Beltrão Alves da Costa

22/12/2022 09:05 Portaria SAP/MAPA nº 1.421, de 21 de dezembro de 2022 - Portaria SAP/MAPA nº 1.421, de 21 de dezembro de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sap/mapa-n-1.421-de-21-de-dezembro-de-2022-452419887 2/2

Art. 2º A lista dos integrantes do banco técnico-científico será disponibilizada no sítio eletrônico

do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREIA LINS RIBAS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.